9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.08.2023

                             № 342

г. Череповец
О создании общественной комиссии по рассмотрению предложений от участников общественного обсуждения  проектов муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» и по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы»

В целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», паспорт которого утверждён протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 21 ноября 2016 года № 10, на основании постановления Правительства Российской Федерации
от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь соглашениями  о передаче осуществления отдельных полномочий по благоустройству территорий на реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественную комиссию по рассмотрению предложений от участников общественного обсуждения  проектов муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» и по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы».

2. Утвердить состав Общественной комиссии по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» (приложение 1).

3. Утвердить положение об Общественной комиссии по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» (приложение 2).

4. Утвердить критерии отбора включения дворовых и общественных территории в перечень территорий Череповецкого района, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» в 2024 году (приложение 3).

5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 на заместителя руководителя администрации района Вересова А.Ю.
Руководитель администрации района

                               Р.Э. Маслов
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района

от 07.08.2023 № 342
(приложение 1)

Состав Общественной комиссии по рассмотрению предложений от участников общественного обсуждения  проектов муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» и по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году

по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы»

	Вересов А.Ю.
	-
	заместитель руководителя администрации Череповецкого муниципального района, председатель Комиссии*;

	Лактионова Н.И.
Черкасова Я.В.
	-
	начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Череповецкого муниципального района, заместитель председателя Комиссии*;
старший инспектор управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Череповецкого муниципального района, секретарь Комиссии*

	Члены Комиссии:

	Белая А.Н.
	-
	председатель общественного совета Череповецкого муниципального района**;

	Бахвалова О.Н.
	-
	заместитель председателя общественного совета Череповецкого муниципального района**;

	Бедовая Н.С.

	-
	член общественного совета Череповецкого муниципального района**;

	Конькова О.Б.
	-
	член общественного совета Череповецкого муниципального района**;

	Веселова М.В.

	-
	член общественного совета Череповецкого муниципального района**;

	Смирнов А.И.

Стулий З.М.

Хомякова Е.В.

Лобова Н.М.
	-

-

-

-
	член общественного совета Череповецкого муниципального района**;
член общественного совета Череповецкого муниципального района**
член общественного совета Череповецкого муниципального района**
член общественного совета Череповецкого муниципального района**

	* без права голоса

** по согласованию

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации района

от 07.08.2023 № 342
(приложение 2)

Положение об Общественной комиссии по рассмотрению предложений от участников общественного обсуждения  проектов муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» и по рассмотрению Заявок (предложений) заинтересованных или уполномоченных ими лиц о включении территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» (далее – Положение)
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок деятельности Общественной комиссии по обеспечению контроля реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы»  (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Правительства Вологодской области, муниципальными правовыми актами Череповецкого муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является коллегиальным органом, созданным во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях осуществления контроля и координации деятельности в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы» (далее – Муниципальная программа).

Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Череповецкого муниципального района.

Глава 3. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3.1. Основными задачами Комиссии являются:

3.1.1. Взаимодействие с администрацией Череповецкого муниципального района, органами местного самоуправления сельских поселений (муниципальных образований) района, общественными организациями и иными лицами в части координации деятельности по реализации мероприятий Муниципальной программы, в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий на территории Череповецкого муниципального района.

3.1.2. Рассмотрение Заявок (предложений) заинтересованных лиц о включении (исключении) в Муниципальную программу мероприятий по благоустройству территорий, в том числе функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков и иных территорий) по мере поступления таких Заявок (предложений).
3.1.3. Рассмотрение Заявок (предложений) заинтересованных лиц о включении (исключении) в Муниципальную программу дворовых и общественных территорий по мере поступления таких Заявок (предложений).

3.1.4. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц от участников общественного обсуждения проекта Муниципальной программы по мере поступления таких предложений.

3.1.5. Анализ отчетов администрации  Череповецкого муниципального района о реализации Муниципальной программы, направляемых в органы исполнительной власти Вологодской области, и подготовка заключений по ним, а также любых иных материалов, связанные с реализацией Муниципальной программы.

3.1.6. Рассмотрение спорных и проблемных вопросов при реализации мероприятий Муниципальной программы.

Глава 4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии.

4.3. Повестка очередного заседания рассылается членам Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до заседания.

4.4. Материалы, необходимые для проведения заседания Комиссии и подготовки проекта решения, члены Комиссии либо ответственный за подготовку вопроса, включенного в повестку, представляют по запросу секретаря Комиссии.

4.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов при присутствии на ее заседании не менее 50 процентов членов Комиссии. Любой член Комиссии имеет право высказать свое особое мнение в письменном виде, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подготавливается секретарем Комиссии в течение пяти рабочих дней после заседания, подписывается председателем Комиссии и секретарем. Копии протоколов заседаний Комиссии рассылаются всем членам Комиссии и заинтересованным организациям, оригиналы хранятся у секретаря Комиссии.

4.7. Протоколы размещаются на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 7 дней, следующих за днем подписания.

4.8. Члены Комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным причинам он вправе с согласия председателя Комиссии направить для участия в заседании своего представителя.

4.9. Члены Комиссии подводят итоги голосования, в том числе в форме дистанционного голосования в режиме видеоконференцсвязь, по отбору дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализациимуниципальной программы в 2024 году.

4.10. Контроль за выполнением планов работы и решений Комиссии осуществляет секретарь.

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Череповецкого муниципального района.

Глава 5. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

5.1. Для осуществления возложенных задач Комиссия вправе:

5.1.1. Запрашивать в установленном порядке у администрации Череповецкого муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений (муниципальных образований) района, а также организаций, предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам деятельности Комиссии.

5.1.2. Вносить предложения в администрацию Череповецкого муниципального района, органы местного самоуправления сельских поселений (муниципальных образований) района по вопросам обеспечения реализации мероприятий Муниципальной программы.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации района

от 07.08.2023 № 342
(приложение 3)
Критерии отбора включения дворовых и общественных территории в перечень территорий Череповецкого района, благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Череповецком муниципальном районе
на 2020-2025 годы» в 2024 году
	№
п/п
	Наименование критериев отбора
	Балл, присваиваемый в соответствии с критерием отбора

	1.
	Техническое состояние дорожного полотна и дворовой территории:

	Значительные повреждения дорожного полотна проезда, тротуаров, требуется проведение капитального ремонта;

на значительной территории газонов отсутствует травяной покров
	5

	Незначительные повреждения дорожного полотна, тротуаров, возможно проведение текущего ремонта
	3

	Удовлетворительное состояние дорожного полотна
	0

	2.
	Проведение работ по благоустройству дворовых территорий МКД в комплексе

	Дополнительные баллы присваиваются Заявок (предложений)на благоустройство дворовых территорий, образующих общую пространственную территорию, и если представлен комплексный проект благоустройства нескольких дворовых территорий
	7

	Дополнительные баллы присваиваются Заявок (предложений)на благоустройство дворовых территорий, образующих общую пространственную территорию, а так же в случае если дворовая территория примыкает к социальным объектам
	5

	Дополнительные баллы присваиваются Заявок (предложений)на благоустройство дворовых территорий, образующих общую пространственную территорию с благоустроенными ранее дворовыми территориями
	3

	3.
	Принятие решения собственниками помещений многоквартирного дома о выполнении дополнительного и (или) минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории в качестве трудового участия

	Принятие решения о выполнении дополнительного и (или) минимального перечня работ в качестве трудового участия в размере 5% и более от полной сметной стоимости работ по благоустройству дворовой территории
	5

	То же, в размере от 3% до 5% от сметной стоимости работ по благоустройству дворовой территории
	3

	То же, в размере менее 3% от сметной стоимости работ по благоустройству дворовой территории
	0

	4.
	Принятие решения собственниками помещений многоквартирного дома о выполнении дополнительного либо дополнительного и минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории в качестве финансового участия

	Принятие решения о финансовом участии в выполнении дополнительного перечня работ - в размере от 51% до 100% от сметной стоимости дополнительных работ по благоустройству дворовой территории, а также минимального перечня работ в размере от 6% до 15% от полной сметной стоимости работ
	5

	Принятие решения о финансовом участии в выполнении дополнительного перечня - в размере от 20% до 50%, а также от минимального перечня работ в размере от 1% до 5% от полной сметной стоимости работ
	3

	Собственниками помещений многоквартирного дома не принято решение о финансовом участии в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории
	0

	5
	Наличие архитектурного решения, проектно-сметной документации, включая дизайн-проект благоустройства дворовой территории

	Наличие архитектурного решения, проектно-сметной документации, включая дизайн-проект
	10

	Отсутствие  архитектурного решения, проектно-сметной документации, включая дизайн-проект
	0

	6
	Проведение работ по благоустройству дворовой территории МКД в соответствии с требованиями обеспечения доступности для маломобильных групп населения

	Наличие в перечне запланированных работ мероприятий по обеспечению доступности для маломобильных групп населения
	4

	Отсутствие мероприятий по обеспечению доступности для маломобильных групп населения
	0